
O r i g i n a l e  

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO - LL.PP. 
 
 
 

N. 162 DEL 30/12/2024  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE E CUSTODIA DEL CIMITERO COMUNALE 
2025-2029. AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: B50D7BEC52 
 
 

 
 



Determinazione N. 162 del 30/12/2024 ad oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, 

MANUTENZIONE E CUSTODIA DEL CIMITERO COMUNALE 2025-2029. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: B50D7BEC52 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 
D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  dell’azione 
amministrativa; 
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area tecnica, 
individuato con provvedimento sindacale n. 9/2024, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 13.12.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2024-2026. Approvazione”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 14.12.2023 ad oggetto: 
“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 
2024”;  
 
CONSIDERATO che il 31.12.2024 scadrà l’appalto del servizio di gestione, manutenzione e 
custodia del cimitero comunale e che risulta pertanto necessario provvedere ad un nuovo 
affidamento del servizio stesso;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 11.12.2024 con cui è stato 
approvato il progetto per il servizio di cui sopra composto dal capitolato d’oneri e dalla relazione 
generale; 
 
VISTO l’importanza del servizio è urgente provvedere all’affidamento dello stesso a ditta esterna di idonee 
capacità, regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. per adeguato settore di attività;  
 
VISTI:  
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 €, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;  
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 146 del 12.12.2024 con 



cui si è stabilito per l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione e custodia del cimitero 
comunale per il periodo 2024-2029, si sarebbe proceduto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, con la 
procedura prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b) su piattaforma di e-procurement TRASPARE del 
Comune di Rocca Canavese, mediante apertura di RDO su piattaforma di e-procurement comunale 
con richiesta di preventivo a più operatori, previa pubblicazione di indagine di mercato; 
 
DATO ATTO che con la predetta determinazione si approvato l’avviso di indagine di mercato per 
la selezione preliminare degli operatori economici nonché lo schema di richiesta di partecipazione 
alla gara nonché stabilito di espletare la procedura di gara mediante il Portale telematico appalti 
denominato TRASPARE in dotazione al Comune di Rocca Canavese;  
 
VISTO l’avviso per l’indagine di mercato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune dal 12.12.2024 al 23.12.2024, con il quale veniva resa pubblica la gara per la realizzazione 
del servizio in oggetto, ovvero per la qualificazione delle imprese da invitare a procedura negoziata 
indicando, nel contempo, la data e l’ora della verifica delle domande ricevute;  
 
DATO ATTO che alla data indicata negli avvisi pubblicati, e quindi alle ore 12.00 del 23.12.2024, è 
stato redatto il “Verbale di verifica delle domande di partecipazione ricevute” con verifica della 
documentazione presentata ai fini della qualificazione delle imprese, dando atto che sono pervenute 
complessivamente n. 3 (tre) manifestazioni di interesse;  
 
RICHIAMATO il verbale redatto al RUP, prot. n. 6611 del 23.12.2024 con cui veniva stabilito di 
escludere le seguenti ditte: 
- Sole Soc. Coop. Sociale srl con sede legale in Nola (NA) per mancata iscrizione al TRASPARE 
- Ipsa Milano spa Società Benefit con sede in Milano (MI) per mancanza dei requisiti professionali; 
 
DATO ATTO che, a seguito di verifica della documentazione presentata ai fini della qualificazione 
delle imprese, sono state ammesse alla presentazione dell’offerta per il servizio in oggetto le 
seguenti ditte: 
1) Chiadò Rana Paolo Carlo con sede in San Carlo Canavese (TO); 
 
DATO ATTO che con lettera di invito prot. N. 6614 del 23.12.2024 è stata richiesta la 
presentazione della propria offerta relativamente al servizio di gestione, manutenzione e custodia 
del cimitero comunale per il periodo 2024-2029 entro le ore 20:00 del 29.12.2024 alle seguenti ditte 
che hanno presentato manifestazione di interesse entro i termini suindicati:  
1) Chiadò Rana Paolo Carlo con sede in San Carlo Canavese (TO);  
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 6637 del 27.12.2024 la società Ipsa Milano Spa Società Benefit 
contestava la propria esclusione per mancanza dei requisiti professionali allegando Visura Camerale 
aggiornata da cui la stessa risulta possedere i richiesti requisiti per l’attività oggetto di appalto 
presso la sede operativa di Foggia, 
 
DATO ATTO, altresì, che con verbale del 27.12.2024, prot. n. 6638, il RUP Grappolo Dr.ssa 
Noemi ammetteva la ditta Ipsa Milano Spa Società Benefit alla formulazione del preventivo per 
l’appalto in oggetto stabilendo, inoltre, di posticipare il termine per la presentazione dell’offerta al 
30.12.2024 alle ore 12.00; 
 
DATO ATTO che risulta pervenuta, entro i termini suddetti, n. 1 offerta sul portale TRASPARE 
inviata dalla ditta Chiadò Rana Paolo Carlo, con sede legale in San Carlo Canavese (TO) in Via 
Rossini 28 (P.Iva 11627610014, c.f. CHDPCR82M20C722U), acclarata al prot. N. 6660 del 
30.12.2024;  
 



DATO ATTO che, a seguito alla valutazione con esito positivo della documentazione 
amministrativa ed economica prodotta dalla ditta Chiadò Rana Paolo Carlo, viene aggiudicato 
l’affidamento del servizio in appalto, con un ribasso d’asta pari ad 13,33% sull’importo posto a base 
d’asta di € 37.500,00, e così € 32.500,00 oltre € 2.500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta;  
 
DATO ATTO che:  
- con il conferimento della fornitura si intende garantire la “gestione, manutenzione e custodia del 
cimitero comunale per il periodo 2025-2029”; - il contratto avrà per oggetto: “gestione, 
manutenzione e custodia del cimitero comunale per il periodo 2025-2029”; - modalità di scelta del 
contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 tramite 
affidamento diretto su piattaforma di e-procurement TRASPARE del Comune di Rocca Canavese 
con richiesta di preventivo a più operatori, stabilendo che l’aggiudicazione dei lavori sarà affidata 
alla Ditta che offrirà il prezzo più basso; - ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la 
stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in uno 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante l’acquisizione di specifico DURC 
online prot. n. INPS_43951063 con scadenza il 12.04.2025;  
 
VISTO il Codice Identificativo di Gara n. B50D7BEC52 acquisito secondo le modalità indicate 
dall'art. 9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure 
dall‟art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014;  
 
RILEVATO, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all‟articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 
VERIFICATO che non sussistono elementi ostativi all’affidamento dell’incarico per l’espletamento 
del servizio in oggetto, con le modalità indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto  
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
ATTESTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di bilancio, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa per tutta la durata dell’appalto; 
 

DETERMINA 
 

DI AGGIUDICARE in via definitiva l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione e 
custodia del cimitero comunale per il periodo 2025-2029 alla ditta Chiadò Rana Paolo Carlo, con 



sede legale in San Carlo Canavese (TO) in Via Rossini 28 (P.Iva 11627610014, c.f. 
CHDPCR82M20C722U), dietro corrispettivo di € 32.500,00 oltre oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso) pari a € 2.500,00, definendo, pertanto, un prezzo contrattuale di € 35.000,00 oltre 
IVA 22%, ossia complessivi € 42.700,00; 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico come di seguito: 
 

 COSTO 
TOTALE 

Importo servizio € 32.500,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00 
COSTO DEL SERVIZIO € 35.000,00 
  
IVA 22 % €7.700,00 
Fondo incentivante – RUP (1.80%) € 720,00 
SOMME A DISPOSIZIONE € 8.420,00 
TOTALE € 43.420,00 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo del servizio di € 42.700 nel seguente modo:  
-   € 8.540,00 al codice 12.09.1, cap. 4210/1656/1, “Spese funzionamento cimitero - prestazione di 

servizi” del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza esercizio 2025; 
- € 8.540,00 al codice 12.09.1, cap. 4210/1656/1, “Spese funzionamento cimitero - prestazione di 

servizi” del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza esercizio 2026; 
- € 8.540,00 al codice 12.09.1, cap. 4210/1656/1, “Spese funzionamento cimitero - prestazione di 

servizi” del bilancio di previsione 2025/2027, gestione competenza esercizio 2027; 
- € 8.540,00 al codice 12.09.1, cap. 4210/1656/1, “Spese funzionamento cimitero - prestazione di 

servizi” del bilancio di previsione 2026/2028, gestione competenza esercizio 2028; 
€ 8.540,00 al codice 12.09.1, cap. 4210/1656/1, “Spese funzionamento cimitero - prestazione di 

servizi” del bilancio di previsione 2027/2029, gestione competenza esercizio 2029; 
 
DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  
- con il conferimento della fornitura si intende garantire la “gestione, manutenzione e custodia del 
cimitero comunale per il periodo 2025-2029”;  
- il contratto avrà per oggetto: “gestione, manutenzione e custodia del cimitero comunale per il 
periodo 2025-2029”;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs 36/2023 tramite affidamento diretto su piattaforma di e-procurement TRASPARE del Comune 
di Rocca Canavese con richiesta di preventivo a più operatori, stabilendo che l’aggiudicazione dei 
lavori sarà affidata alla Ditta che offrirà il prezzo più basso;  
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che per le vigenti disposizioni normative e per gli adempimenti di cui alla legge 
136/2010 è stato richiesto il seguente CIG: B50D7BCE52;  
 
DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  



 
DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto;  
 
DI DARE ATTO che il legale rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate 
agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 9 della legge 190/2012 e del piano triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di Rocca Canavese e per le finalità in esso previste;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Noemi Grappolo, Istruttore 
Amministrativo del Comune di Rocca C.se. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 BALSAMO FRANCESCO 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B50D7BEC52 2025 473 12091 103 4210 1656 1 8.540,00 
B50D7BEC52 2026 473 12091 103 4210 1656 1 8.540,00 
B50D7BEC52 2027 473 12091 103 4210 1656 1 8.540,00 
B50D7BEC52 2028 473 12091 103 4210 1656 1 8.540,00 
B50D7BEC52 2029 473 12091 103 4210 1656 1 8.540,00 

 
 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  BERTINO Dr.ssa Roberta 
 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 30/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BALSAMO Francesco 

 
 

=========================================================================== 
 
 
  
   
   


